ipsius regni fugato" rege, nomine Ratbodo, misit

illuc ad praedicandum servos Dei venientes ex Bri

tanuia, WiUebrordum et socios ejus, qui non parvam"

popub multitudinem ad Christum converterunl.

Theoderico rege defuncto, Childebertus filius ejus
suocessit in regnum.

Anno ab incarnatione Doniini septingeiilesi.no
nono, Pipinus perrexitin Suvavos contra Willarium.

-Item anno sequenti commovit exercilum superprsB-
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dictum tyranuura. Anno tertio aqtiae vehementer ,
inundaverunt. Et Childebertus rex mortuus est; et

exercitus Franeoruni in Suvavos. Anno quarto ite-
rum exercitus Francorum in Suvavos contra Wila-
rium perrexit : et Eribertus rex Langobardorum
morluus est.

Moritur Pipinvs. — Anno septingentesimo quarto
dccimo Pipinus mortuus est inmense Decembris :
ei Grimoaldus filius ejus similiter moriuus est : et
Carolus successit in loeum patris.

Eo tempore^Asloricus episcopus erat Lingonum ;
et Babolenus regebat islud coenobium : lunc dedit
Ermenoara Domino saerata Sancto Benigno quidquid
habebat in villa Rufliaco, scilicet mansa cum sedifi-
ciis desuper positis, omnibusque adjacenliis.

DagobertusII morilur. Carolus Martellns. — Anno

septingentesimo quinto decimo Dagobertus rex mor-
luus est, et Saxones devastaverunt terram Bagoa-
riorum. Anno septingentesimo decimo septimo bel-
lum fuit in Vinciaco inter Carolum et Ragofredum
majorenidomus : fugilque Ragofredus, et exercitus

ejus eaesus est plaga magna usque ad fluvium Wi-
sera. Anno sequerili Carolus intravit Saxoniam va-

stavitque eam. Anno seplingentesimo vicesimo pri-
mo expugnavit Eudo Saraceuos de terra sua. Anno~

quarto post hunc, expugnavit Carolus Andegavos ,
quia rebellabant adversus eum. Theodericus filius

Dagoberti Junioris reglo tunc sublimatus erat in so--
.io. Cui successit Clotarius, et Clotario Childebeilus,
Chlldeberto Childericus, in quo defecit generatio
Clodovei regis, qui usque luncregnaverat.

Carolus strenue multa gerit. Saracenos expugnavit.
Quare Malleus appellatus. Carlomanus et Pipinus.
Carlomanus fit momchus. — Anno septingentesimo
vicesimo quinto Carolus subjecit sibi Bagoarios; et
Sarraceni irruerunt in Galliam. Anno abhinc sexto
Carolus perrexit in Suvavos contra Laufredum. Se-

quenti anno Carolus fuit in Vaseonia contra Eudo-

nem; et Ragofreiius tyrannus morluus est. Anno

sequenti Carolus pugnavil contra Saracenos in
mense Octobris, die Sabbati, juxla civitatem Picta-
vis. Ilerum anno seplingenlesimo trigesimo seplimo
innumera multitudo Scrracenorum coadunata, quae
duodecim reges habebat super se, quorum primus^
et maximus erat Abdirama rex Cordubse civitalis, ]
occupaverunt Gofhiam, obsideruntque Narbonam

chitatem. Quod audiens Carolus congregavit exer-

citum copiosum, insuper et Lindebrandum Lungo-
bardorum regem convocavit in auxilium, conserto-

que cum Saracenis prselio, ila eos contrivit, ut de
tanta mullitudine vix aliquis potuerit evadere : sed
H usque hodie gens illa truculenta Francorum for-

widat arma. Anno 759 Carolus intravit in provin-
ciam usque Massiliam : invasit Yasconlam, vastavit

Frisiam, expugnavit Saxoniam, contiivit Alamaniam

alque Bagoariam. Anno seplingentesimo quadrage-
_simo priinq Carolus Tudites mortuus est, qui pro-
pterea appellatus est Tudites, quod est malleus fa-

bri, quia sicut malleo universa tundunlur ferramcn-

A ta, ita Carolus omma regna sibi vicina attriyit. De

functo Carolo, filii ejus Carlomanus et Pipinus su-

sceperunt curam regni. Anno septingentesimo qua-
dragesimo secundo Carolus perrexit Yasconiam.
Anno sequenti vastavit Alamaniam. Anno quarto
Carlomanus et Pipinus invasefunt Saxoniam. Anno

septimo Carlomanus relicta cura regni Pipino fralri
Pomam perrexit, atque in monte Soracte monachus
habilalionem instituit. Posiea non ferens molestiam
crebro se visitantium eorum qui de Francia perge-
bant ad liminaapostolorum, ad Sanctum Benedictum
in montem Casini commigravit.

Pipinus rex inauguratur. S. Bonifacius mdrlyr
occubuit. — Anno septingentesimo quinquagesimo
secundo domnus Pipinus rex sacratus est per ma-

B rius Stephani papse, et duo filii ejus Cariomanus, et
Carolus qui Magnus dictus est. Anno quarlo Pipinus
rex intrarit Langobardiam, et Stephanus'papa re-
versus est Romam. Eodem tempore sanctus Bonifa-

cius,gentiFrisonumpraedicans, suscepit marlyrium.
Anno sexlo iterum Pipinus rex perrexit Langobar-
diam, etHaistulfus rex moftuus est. Anno sequenti
delala sunt organa de Graecia missa ab imperatoie
cum cerlis muneribus domno Pipino regi. Anno

septingeiitesimo sexagesimo Pipinus rex perrexit
Vasconiam contra Waffarium. Iterumanno sequenti
cum filiis Carolo et Carlomano perrexit Aquilaniam,
et acquisivit civitatem Bituricas. Pipini regis anno
nono quidam homo, Rocolenus nomine, dedit San-

„ cto Benigno allodium suum villare vocatum, situm
"*

in pago Belnensi in fine Milliacensi, cum omnibus
suis appenditiis. Eodem tempore quidam clericus

nomine Bago, dedit Sancto B^nigno bsereditatem

suam omnem quam habebat in Asiriaco et Istodoro

atque- Salas, quidquid in praedietis villis possidere
videbatur, tam mansis quam quae in aliis tefris ad

•eadem mansa pertinentibus.
In Aquitaniam pergit Pipinus. Ab humanis ex-

cessit. — Anno septmgentesimo sexagesimo secundo

iterum Pipinus rex cum exercitu perrexit Aquiia-
niam una~cum Caiiomano; captoque omni pago

Alvernico, civitatem Claromontem et Burbonis ca-

strum igne cremavit. Anno seplingentesimo sexage-
simo quatio Pipinus rex placilum magnum habuit

Q cum Franeis apud villam Ca<isiacum.xEodem anno

fuit hyems gravissima, et tenuit gelu a decimo nono

Kalehdas Januarii, usque' sexlo Kalendas Aprilis.
Anno septingentesimo sexagesimo seplimo iterum

Pipinus rex intravit Aquitaniam, et conquisivit

Lemovigas civilatem. Et Berlha regina uxor ejus

apud Bituricas hyemavit. Eodem anno seqscnti,
anno videlicet septingenlesimo sexagesimo octavo,

Pipinus rex obiit octavo Kaleudas Octobris, apud
Parisios civitatem, morbo intercutis aquae; et Waf-

farius fuit interfectus.

Carolus et Carlomanus inaugurati. Obiit Catloma-

nus. — Eodem anno Dominus rex Carolus et Carlo-

manus uncti fuerunt in reges septimo Idus Oclobris.

Franci siquidem facto solemmter generali conventu

7S9 CIIRONTCONS. BENIGNI DIYION. 7S0

ambos sibi reges constituunt ea eondilionepra>

missa, ut totum regni corpus ex sequo parlirenlur,
bt Garolus eam partem quam pater eorum Pipinus

lenuerat, Carlomanus venTeam partem,, cui pa-
'truus eoram Carlomanus prseftierat, regendi gratia

susciperet. Suseept.eesunt utriaque conditiones, et

pars regni' divisi juxta modum sibi propositum ab

utroque recepta est. Mansitque ista quamvis cum

sumnia difficultate cqncordia, multis ex parte Car-
lomani societatem separafe molientibus, adeo u

<}uidaineorum bella._commit.teresint meditati. Sed

jn boc plus suspicionis quam periculi ftiisse ipse eo^

rumexitus approbavit. Defuncto Carlomano uxor

ejus cum filiis el "quibusdam, qui ex optimalum
ejus numero ptimores eranl, Italiam fuga petiit; et

nullis existentibus causis. spreto mariti fratre, sub

JJesiderii regis Langobardorum patrocinium se cum

suis liberis contulit. Et Carlomanus quidem post.
administratum r:ommuniter quadriennio regnum de-

cessit. Carolus .autem" fratre defuncto constituitur

i;ex solus omnium Francorum.
- Ducem Aqidtan. devincil Carol. Mag.— Anno

igitur septingentesimo sexagesimo nono, sui vero

regni. secundo, omnium bellorum quse.gessit primo
Aquitanicum, a patre incboatum, sed nondum fini-

tum, quia cito peragi posse videbatur, fratre adhuc

yivo etiam et auxilium ferre rogalo, suscepit. Et
licet eum frater promisso frustrasset auxilio ,'susce-
ptam tamen expeditionem strenuissime exseculus,
non prius ab inccepto desislere voluil, quam hoc

quod effieere iftoliebatur perfecto fine concluderet.
Nam et Himaldum, qui post Yaifarii morlem Aqui-
laniam occupaverat, bellumque jam pene peractum
reparare tenlaveral, Aquitaniam relinquere el Ya-
sconiam petere cogit.Quem tamenibi consistere non-
suslinens, transmisso amne Garonna, Lupo Y-asco-
ltum duct mandat, ut perfugahi reddal : quod nisi
festinato faciat, bello se eum expugnalurum. Lupus
saniori usus consilio, non solum fugitiviim reddidit,
sed etiam se ipsum cum provincia, cui prseerat,
ejus polestati commisit.

Adriani PP. rogatu bellum in Langobardos sus-

cipit.—Compositis igilur rebus in Aquitania eo-

que beUo finiio, regni quoque socio jam rebus hu-
manis exemplo, precibus Adriani Romause urbis ]
episeopi exoratus, bellum contra Langobardos sus-

cepit.
Anno septingentesimo septuagesimo secundo Ca-

rolus rex Intravit-Iialiam, el concitato bello, quod
prius quidem et a patre ejus, Slephano papa suppli-
canle,,cum magsa difficultate susceptum est, quia
quidam ex primoribus Francorum, cum quibus
consultare solebat, adeo voluntati ejus reuisi sunt,
ut se regem deserturos domumque i*edituros, libera
voce proclamarent. Coeplum tamen est nunc contra
Haistulfuni regem, et celerrinie complelum. Sed.li-
eet sibi et palri belli suscipiendi similis, ae potius
eadem causa subesse vidcretur, baud simili tamen
labore cerlatum, ac fine constat esse complelum.

A Pipinus siquidem Haistulfum regem paucorum die

•um obsidione apud Ticinum et obsides dare, et

erepta Romanis reslituere, atque ut reddita non re-

peterentur sacramento fidem facere. Carolus vero

posl incli03tum a se bellumjion piius destitit, quam
et Desiderium regcm, quem longa obsidione faliga-

rerat, in deditionem susciperet. Filium cjus Adal-

gisum, in quem spes omnium inclinalae videbantur,

non solum regno, sed etiam Italia excedere cogeret,
ornnia Romanis erepta restitueret, Chrodogausum

•Forojulii ducatus prasfectum res novas niolientem

opprinierct, et Habilinum socerum ejus Tarvisa ci-

vitate obsessum caperet, totamque Italiam subjuga-

ret, subactseque filium suum Pipinum regem prsefi-,
ceret. Finis hujus belli fuit subacta Italia, et rex

B Desiderius perpetuo depulatus exsilio in Francia, ft-

lius ejus Adalgisus Italia pulsus, et res 3-Langobaf-
dorum regibus ereptseAdiiaoo Romanseilcclesise re-

ctori restitutse. Italiam intranli, quam difiicilis

Alpium transitus fuerit, quamo labore Francqrum
invia montium juga et eminentes in ccalum scopuli,

alquc asperse cautes superatse, longum est enarrare.

Bellum contra Saxones. Caroli urbs. — Anuo

septingentesimo septuagesimo sexto, rex .Carolus u<

audivil quod Saxones iterum rebellassfnt contra

Francos, commovit exercituin adve sus ec;, bellum-

que, quod quasi intermissum videbalur, repelilum
est. Saxones siquidem sicutomnes feregentes Ger^
maniam incolentes, et naiiira feroces et cultui dae-
monum dediti, riostrseque religioni contrarii, nequf
divina neque humana jura ^ercntur transgredi
Sttberant et causce quce quotidie pacem turbare po-
terant, tertnini videlicet utrorumque utique in plano
positi, in quibus ccedeset rapince, ct incendia vicis-
sim lieri non cessabant. Ob quam rem sedificaverunt
Franci iu finibus Saxonum civitatem', quam voca-
verunl Caroli urbem; susceptum vero adversus eos

bellum, quod riiagna utrinque animositate, majore
tamen Saxonum, quam Francorum damno, per con--

tinuos triginta tres annos gerebalur. Yidentes Saxo-
nes quia non potueranl Francis resistere, venerunt

majoies natu addomnumregem Carolum,postulantes
pacem : et baptizata est multitudo populi ipsorum.

Devicli Saxones a Garolo rege. — Anrio septin-

D genlesimo septuagesimo septimo gloriosus rex Ca-

rolus venit Saxoiiiam, loco qui vocatur Patris Brun-

na; et ibi habuit placitum magnum, ct ibiconvene-
runt Saxones ad baplismum catbolicum; cedificave-

runtque ibi ecclesiam Franci,. mullaque millia

populorum ibi baptizata sunl, ea coriditione a rege
proposila el ab illis suscepta, ut abjecto dcemonum

cultti, et relictis patriis ceremoniis, Christiance fidei
sacramenta susciperent, et Francis adunali unus
cum eis poptdus eflicerentur. lioc bello licet per-
multum temporis spatium traheretur, ipse non am-

piitis cum hoste quam bis in acie conflixil, semel

juxla montem, qui Osneggi dicilur, in loco Tbeoti-
nelli nominato, Et iterum apud Aisa fluvium, et itoe
uno mense paucis quoque interposilis diebus. His
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duobus proeliis nostes adeo profligavit, ac devicti A

sunt, utulterius regem neque venienti resistere au-
derent. Plures tamen eo bello tam ex nohililate

Francorum, quam Saxonum, et functi summis ho-
noribus viti, consumpli sunt. Rex itaque omnium qui
>uacetategenlibus dominabatur et prudentia maxi-

mus, el animi magnitudine praestantissimus : nihil
in liis quse vel suscipienda erant, vel exsequenda,
vel propler laborem detrectavit, aut propter periru-
lum exhorruit.

In Hispaniam- proficiscilur. Vascones in Galtos

irruunt, ac midtos inlerficiunt. — Anno seplingente-
simo septuagesimo oetavo Carolus rex assiduo ac

pene conliuuo cum,Saxonibus bello decertans, dis-

positis per congrua confiniorum eorum loca prae-
sidiis, Hispaniam aggreditur, quam maximo belli

apparattt poteiat, salluque Pyrenseisuperato, omni-
bus quse adiit oppidis alque caslellis in deditionem

acceptis, scilicet Pampilona, Osca, Barsilona, alque
Gerunda. Deinde acceptis obsidibussalvo et inco-
lumi exercitu, revertitur. Prseter quod-in ipso Pyre-
nseijugo Yasconiamperfidiam parumper in fedeiindo

expertus est. Nam cum agmine longo, ul loci el

angustiaruni situs permittebat, porrectus iret exer-

cilus, Yascones in summi monlis vertice positis
insidiis (estenim locus ex opacitate silvarum, qua-
ruin ibi maxima est copia, insidiis ponendis oppor-

lunus) extremam impedimeutorum partem, et eos

qui novissimi agminis incedenles subsidio praece-
denles tuebantur, desuper incursantes in subjeetam <
vallem dejiciunl; consertoque cum eisprselio, usque
ad unumomnesinterficiunl; ac direptis impedimen-
tis, noctis beneficio, quae jam instabat, protecti,
summa cum celeritate in diversa dispergunlur. Ad*-

juvabat in hoc facto Yascones et levitas armorum,
e£ loci, in quo res gcrebatur, silus : e contra Fran-
cos et armorum gravitas, et loci iniquitas, per om-
nia Vasconibus reddidit impares. In quo praelio
Egichardus regiae mensae prsepositus, Anselmus
comes palalii, et Ruolaudus Britannici limitis prse-
feclus, eum aliis compluribus inlerficiuntur. Neque
hoc factum ad prsesens judicaripoterat, quia hostis
eo perpelrato ita dispersus est, ut ne fama quidem
remaneret ubi nam genlium quseri potuisset. Bo-
inuit et Biitones qui ad Occidentem in exfrema

quadam parte Galliaesuper liltus- Oceani residentes,
dicto audienles non erant; missa in eos expeditione,

qua et obsides dare, et quse jungebantur se facturps

pollicsri coacti sunt.

Carqlus Italiam pelit. — Iterum Carolus rex Ita^
liam ingressus cum exerciiu, ac per Romam iter

agens, Capuam Campanise urbem accessit: atqueibi

positis castris bellum Benevenlanis ni dederentur

eommi.iatus est. Praevenit boc dux gentis Aragisus
filios suos Rinioldum, et dimoldum, cum magna

pecunia obviam regi miltens, rogat ut filios obsides

suscipiat, seque cum genle imperata facturum pol-

A licetur; praeter hoc solum si ipse aa conspecfnr'.
regis venire non cogeretur. Rex ulilitate gentis ma-
gis quam animi ejus obslinatione considerata, et
oblatos sibi obsides suscepit, et quce_petebanturcon-
cessit, unoque ex filiis ejus obsidatus gratla retento,
legatis ob sacramenta a Beneventanis exigenda, at-
que-suscipienda cum Aragiso dimissis, Romam
rediit. indeque Galliamfeverlitur

Itetn in Bajoanam. Obiere Hitdegardis regina, bt
tnater Bertha. — Anno septingentesimo octuagesimo
septimo Bajoaricum bellum et repente ortum, et
celeri fine completum est, quod superbia Tassilonjs
jducis excitavit. Qui hortatu uxoris, quaefilia Desi-
derii regis erat, ac patris exsilium per maritum ul-

B cisci posse putabat, juncto fosdere cum Hunnis, qui
Bajqariis sunt ab oriente contermini, non solum im-
perata non facere sed eliam bello regem provocare
tentabat. Cujus contumaciam animosilas regis ferre

nequivit, ac proinde contractis undique copiis Ba-=-

joariam petiturus, ad Lechum amnem cum maximo
venit ^xercitu (is fluvius Bajoarios ab Alamannis

dividit), cujus in ripa castris collocatis animum iui
cis per legatos staluit experiri. IUenon pertinaciter
agere, vel sibi vel genti utile ratus, supplex se regl
permisit, obsides dedit; inter quos et Theudonem
filium suum : data insuper fide cum juramento,
quod ab illius poteslale ad defectionem nemini sua-
denti assentiri deberet. Sicque bello, quod quasi
maximum fulurum videbatur, celerrimus est finis

^
imposilus. Anno sequenti Thassilo dux ad regem
evocatus, eo quod pactum violare eonatus sit, non
est redire permisgus, neque provinciam quamtcne-
bat ullerius duci, sed comitibus ad regendum cst
commissa. Anno quintodecimo regni Caroli regis
obiit Hildegardis regina, conjux prsedicliprlncipis, et
Bertrada mater ipsius eodem anno defuncta.

Bellum in Winidos, — Auno septingentesimo
octuagesimo nano bellum illatum est Slavis qui no-
stra consuetudine Wilei, id est WTinidi,sua locu-
tione Welitabi dicunlur. Iu quo et Saxonesvelut
avidiores (15) inter cseteras naliones, quee magis
signa jussse loquebantur, quanquam ficta et minus
aevota obedieutia militabant. Causa beUierat. quod

D Abotritos, qui cum Francis olim foederati erant,
assidua incursione lacessebant, nec jussione coer-
ceri poterant. Sinus quidam ab occidentali Oceanc
Orienlem versus porrigitur, longiludinis quidem in'

coinperlse, latitudinis vero quse nusquam centum
millia passuum excedat, cum In multis locis con^
tractior inveniatur. Huuc multse circumsedent na-

tiones. Dani siquidem et Suevi, quos Nordmannos

vocamus,et septentrionale liltus, et omnes in eo

i insulas tenent. Ad litlus australe Sclavi et Agisti et

i alise diversse incolunt nationes. Inler quos vel prae-
i cipui sunt, quibus tunc a rege bellum inferebatuy,

Wenlelabi, quos ille una tantum et quam per, se

(15) Avidiores, lege auxiliarcs -qme regis signa mssm sequebanlur. Infra restiluo iia cbntudit ac do"'
muil.
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gesserat expeditione, ita contulit ac domuit, ut ul-

terius imperata facere minime renuerent.

Bellum infert Hunnis. — Anno seplingentesimo

nonagesimo primo, rex Carolus commoto magno
exercitu bellura Hunis intulit, quod maximum om-

nium quaeab iUogesta sunt bellorum, praeter Saxo-

nicum, fuit, quod ille et animosius quam csetera, el

longe niajori apparatu admiuistravil. Unam tamen

per se expeditionem in Pannoniam, quam proviu-
ciam ea gens iucolebat, tttne fecit, coetera filio suo

Pipino ac prsefectis provinciarum, comitibus etiam

perficienda atque legatis commisii. Quod cum ab
his strenuissime fuisset administratum, octavo tan-

dem anno completum est. Quol prcelia in eo gesta,
quantum sanguinis effusum sit, testalur vacua omni
habitatore Pannonia , et locus in quo regia Cagreni
erat ila deserlus, ut ne vestigium in eoq_uidemhu-
manse hahilatioiiis appareat. Tota in hoc bello Hu-
norum nobililas periit, tbta gloria decidit, omnis

pecunia, et cohgesti ex longo thesauri direpti sunt,
neque ullum bellum contra Francos exortuni hu-
mana potest memoria recordari, quo illi magis ditati
et opibus aucti sunt, tantum auri et argenti in fegia
reperlumr-tot spolia pretiosa in prseliis sublata, ut
merito credi possit hoc Francos Hunnis' juste eri-

puisse, quod illi caeterisgentibus injuste abstulerant.
Duo tautum ex proceribus Trancorum eo beUoin-
terierunt: Hericus dux Forojulii, et Hierulus Bajoa-
riae praefectus. Caeierum incruentum pene Francis
hoc bellum fuit, etprosperum exitum habuit, tametsi
diutius sui magnitudine traheretur. Post quod et
Saxonicum suse prolixitati convenientem finem ac-

cepit. BoemaiHCumquoque et Linonicunnjuse postea
exorta sunt, diu durare noii potuerunt. Quorum

utrumque -duclu Caroli fllii sui, quem Burgundiae
res.noprajfecerat, celeri fine completum est.

Vfaldricus nbbas S, Benigni. — Pontifex nomina-

(us. — Tempore iflo quo prsenominatus rex magnus
Carolus accepit regni curam, abbas nomine Wal-
dricus regebat hanc abbatiam': eujus tempore qui-
dam vir Ansegaudus nomlne, partem suse hseredita-

lis quam possidebat in viUa Salonis vocata; nec non
et alia villa, vocabnlo Bargis, contulit ecelesiaeS.

Benigni martyris. Similiter quidam Leotadus nomi-

se non conlemnendam partem suse possessionisMn

prsedictis villis tradidit praefato martyri provis"Ori
Divioneusis loci, cujus. rei donalionem fecit per
chartae conscriptionem; in quo scripto vocatur pon-
tifex idem Waldricus : cujus series ita se habel:

i Domino sacrosanctce basilicas Sancti Benigni

martyris, sub oppido Divionensi constructse, ubl ve-

nerabilis vir domrius Waldricus, prseesse videtur

pontifex, et David presbyter, i et csetera quse se-

quuntur. Idem vero David prsepositi fungebatur of-

fieio. Ipse enim de quodam propinquo suo, Alde-

berto vocato, mansum unum cum omni terra ad

euni pertinente, in villa Assiriacp. Per idem tempus
quidam vocabulo Egremarus, et Eva uxbr ejtis, in

A villa Norvia dicta, quamdam parlem suarum rerum
dedit ad prsefatum locum S. Bcnigni.

Aridius abbas. — Defuncto Waldrico abbate, suc-

cessil in regimine pasforalis oflicii Aridius. Gujus

tempore adolescens quidam ex nobili ortus proge-

nie, nomine Dodo, veniens ad conversionem in hoc

Divionense monasterium, Deoet sancto Benigno cu-

piehs militare, tradidit, praediclo abbati Aridio, et

monacbis hujus loci, quidquid possidere videbaluf

in viila Salonis, et in Barjgis,tbium ad integrum, et

in villa Monfarulfi vocata, dimidiam quse ad se pcr-

tinebat, cum omnibus appendiliis, el mancipiis de

super commanentibus. Et constituit, ut ipsi servi

annis singulis- uno die ad mensam fratrum dareift

frumenti modiura unum in pane, vini modium

B unum. cervisise modia duo; el pretium unde possint

praeparari duo pulmentaria secundum quod praecipit

regula monachorum.
Hiidebrannus abbas. Hildebranni mors. Herle-

•
gaudus successit. — Memorato abbate Aridio diem

obeunte, Hildebrannus accepit "curam regiminis. In

cujus diebus quidam, Frodo nomine, dedit ad me-

moratam ecclesiam sancti Benigni terram quamdam

juris sui, sitam in pago Belnensi, in fine Consimac-

tense, in luco vocato Yarnedo. Facta est haec dona-

tio anno primo imperii Caroli magni regis. Peraclis

aliquot annis Hildebrannus in paslorali cura defun-'

clusest.Cuisuccessit Herlegaudus abbas nobilibus

hujus provinclse natalibus ortus. Is omne palrimo-

., nium, quod sibi ab antecessoribus relictum possi-

^-debal^vel quod a parentibus suis einere potuit,
huic ecclesise quam regebat totum contradidit. Sub

ejus tempore quidam WTiniteriusvocabulo, de terra

proprietalis suse in Assiriaco villa duos campos de-

dit sancto martyri Bcnigno. Jam eo tempore fervor

monaslicse religionis tepuerat: jam unusquisque in

bonis parentum suorum haeres fieri quserebat: unde

quidam eorum quod sibi acquisierant, iu sefvitium,

fratfum et communem utilitatem loeipublice conlra-

debant.Dederunt igilur Dodo, Amalbaldus, Heraclius

res quas possidebant In Salonis viila, atque Bargis,
Siiriiliter Witgerius presbyter quidquid in praediclis
villis a.parentibus suis acquirere potuil, sanclo Be-

riigno conlradidit. Quidam quoque Lebranldus cle-

) ricus, presbyler ordine, gradu ex parenlda ejusdeni
abbalis Erlegaudi existens, inlra casttum Divioq

mansum unum, et foris muros terras quseperline-
bant ad prsescriptum mansum, quse emeral a quo-
dam Adalrao germano Farulfi, qui erant parentes

sui, et prsefati abbatis, contulit sancto rnaityri pa-
trono bujus loci. Yixii autem prsediclus abbas et

perduravil in regimine monasterii usque ad tem-

pora Ludovici filii saepiusdicti Caroli magni.
Uliimum Caroli magni bellum, DeNorthmannis sea .

Danis. QumregnoFranciai acquisivil Garolus Magnus
enumeranlur —Prsefatus igitur rex Carolus ultimum

bellum egit contra Northmannos, qui Dani vocan-

tur : primo quidem piralicam exerccntes , deinde

majori classe aggregata liitora Gallice atque Ger-
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manioe vastabaDl. «Quorumrex Godefridus adeo vana A

spe inflatus erat, ut-sibi totius Germaniaepotestalem
promilteret, Frisiam quoque alque Saxoniam haud
aliter atque suas provincias aeslimabat. Jam autem
Abroditos vicinos suos in suam ditionem redegerat:
jam vectigales fecerat. Jactabat etiam se brevi A-

quisgranni, ubi regis comitatus erat, cum maximis

„eopiis adventurum : nec- dietis ejus fides abnueba-

tur, quin potius verba sequeretur effectus operis,
riisi festinata fuisset morte praeventus. Nam a suo
satellite interfectus, belli a se incboati celerem finem

imposuit. Haecsunt bella quaerex potentissjmus per ,
annos quadraginta et septem (tot annis regnavit) in
diversis terrarum partibus summa prudentia atque
felicitale gessit, quibus regnum Francorum, quod
post patrem Pipinum magnum quidem et forte sus- I

ceperat, ita nobiliter ampliavit, ut pene duplum illi

adjecerit. Nam cum prius non amplius quam ea

pars Gallia?,quseinter Rbenum etLigerim Oceanum-

queacmare Balearicum jacet; et pars Germanise,
qua3 inter Saxoniam et Danubium Rhenumque ac
Salam fluvium, qui Thuringos et Sorabos dividit,
posita, a Francis, qui Orientales dicuntur, incoli-
tur : et praeler haec Alamani atque Bajoarii ad re-

gnum JYancorum pertinerent: ipse per bella me-
morata primo Aquilaniam et Yasconiam, totumque
Pyrenaei montis jugum, el usque ad Iberum amnem,,
qui apud Navarros ortus, et fertilissimos Hispanias
agros secans, sub Dertosa; civitatis mcenia Balearico
mari miscetur: deinde Italiam tolamque ab Augusta
Prseloria usque in Calabriam inferiorem, in qua
Grsecorum ac Beneyentanorum constat esse coiifi-
nia, decies eenlurii et eo amplius passuum millibus
loiigitudine porrigitur : tum Saxoniam, quaequidem
Germaniae pars non modica est, et ejus qtise a
Francis incolitur, duplum in lato habere putatur,
cum in lorigitudine possit csse consimilis : post-
quam ulramque Pannoniam, et appositam ex altera
parte Danubii Daciam, Histriam qttoque et Libur-
niam atque Dalmaliam, exceptis maijfimis civitati-
btis, quas ob amiciliam et junclum cum eo feedus
Constantinopolitanum imperatorem habere permi-
fiit: deinde omnes. barbaras, ac feras natibnes quse
inler Rhenum ac Vistulam fluvibs, Oceanumque ac
Danubium positse, liugua quidem pene similes, mo- j;
ribus vero atque habilu valde dissimiles, Germa-
niam incolunt, ita perdomuit, ut eas tributarias ef-
ficeret: inter quas fere praecipue sunt Weletabi, So-
rabi, Abroditi, Boemani : cum his namque bello
conflixit, caeteras, quarum multo major est nume-

rus, in deditioncm accepit.
Auxit etiam gloriam regni sui, quibusdam regi-

bus ac gentibus per amiciliam sihi conciliatis : adeo
-namqne Aldefonsum Gallicaeatque Astuiicse regem
sibi soeieiale devinxit, ul is cum ad eum littcras
vel legatos mitteret, non aliler illum, quam pro»
prium dominum suum appellari juberet." Scotorum

quoque reges sic habuit ad suam voluntatcm per
munificentiam inclinalos, ut eum uuiiQuani alilcr

A nisi ddmmum, leque subdilos" et servos ejus pro-'

nuntiarent.CumAaronregePersarum, qui excepta
Lidia totum pene tenebat Orientem, ialetn habuit in
amicilia eoncordiam,utis graliam ejus omnium.qui
in- loto orbe terrarum eranl regum ac jniucipum

'

amicifiaa prseponeret, solumque illum honore ac
munificenlia sibi colendum judicaret. Imperatores
etiam Constantinopolitani Nichoforus , Jlichael el '

Leo ullro amicitiam el societatem ejus cxpetentes,'
etiam complures ad eum misere legatds; cum qui-
bus tamen propter susceptum a se imperatoris no—

, men, et ob hoe quasi imperium eis eripere vellet,
-

valde suspectus, foedus firmissimum slatuit, ut nulla-

inter.partes cujuslibet scandali^remancret oecasio :-
erat omnis semper Romauis et Grsecis Franc.oram-

B suspecta potentia.
- Uxores et progenies Caroli Magni. Concubinw.

-Conjurationes in eum. — Habuit uxorem nomine

Hildegardam de gente Suevorum, prcecipuse nobili-
talis feminam :de quatres filios, Carolum scilicet, Pi-

pinum, el Ludovicum; totidemque filiasHernodridem.
et Berrilem et Gislam genuit. Defuncla Hildegarda
Fastradam duxit nxorerii; de qua habuit duas fibas^
Theoderadam, et Hildrudem •-quae de orientalium:

Francorum, Germanorum videlicet gente erat. Qua
obeunte, Leudegandam Alemanam duxit. Post cujus
mortcm tres tantum habuil concubinas, Gersuin-

dam, Adalindam, et Reginam, quae ei Drogonem et

Hugum genuit. Ex his omnibus duos tantum filios,
et unam filiam, priusquam moreretur, amisit Caro-

^
lum, et Pipinum, quem Italise regem praefecerat,
Ruotrudem quae fliiarum ejus primogenita, et Con-
stantino Graecorum imperatori desponsata erat. Erat
ei filius, noniine Pipinus, 'ex concubina edictus ;
facie quidem pulcher, sed gibbo deformis. Is eum

pater bello contra Hunos suscepto, in Bavaria hj-e-
maret, segritudine simulata cum quibusdam ex pri-
moribus Francorum, qui eura vana regni promis-
sione illexerant, adversus palrem conjuravit. Quem

post fraudem deleclam, et conjuratorum dafiniatio--

nem, dctentum in ccenobio Prumia religiosejamque
volentem vacare permisit. Facta est et alia prius
eontra eum validaconjufatio in Geraiania. cujus
auctores partim Juminibus orbati, partim meriibris

T,incolumes, omnes tamen exsilio deportati sunt; ne-

que uUus ex eis interfectus est, nisi tres tantum,

qui cum se, ne comprehenderentuf, strictis gladiis
defenderent, aliquos etiam occidissent, quia aliter
eos coercere non polerant, interempti sriut. Harum
tamen conjurationum Fastradce regince crudelitas
causa et origo exstitisse credilur. Et idcirco in am-
babus contra regem conspiratum est, quia uxoris
crudelilati consentiens, a naturce suaebenignitate ac
solita marisuetudine immaniter exorbitasse vide-
batur.

Quare Romam quario petierit. — Colebat pi»ce
ceeteris sacris et venerabilibus locis apud urhem Ro-
mam beati Petri apostoli eeclesiam in ctijus donaria,
magna vis pecuniae tam iirauro quam argpiilo. nec
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non in gemmis, ab illo congesia est. Multa et innu-

mera ponlifteibus munera missa. Neque ille toto re-

gni sui tempore quidquam duxit antiquius, quam ut

urhs Roma suo labore, veteri pollens auctoritate,et
eoelesia Sancti Petri per illum non solum tuta ac

defensa, sed etiam suis operibus prse omnibus ,ec-
clesiis esset ornata atque ditata. Quam.cum tanti

penderet, tamen intra quadraginta septem annorum

spatium, quibus regnavit, quater tantum illo voto-
fum solvendofum ac supplicandi eausa profectus
est: ultimi adventus sui non solum bse fuere cau-

sse, verum etiam quod Romani Leonem pontificem
multis affeclum injuriis, erutis scilicel oculis lin-

guaque amputata, fidem regis implorare compule-
-runt. Idcirco Romam veniens., propter reparandum

qui nimis conturbatus erat, Ecclesiae statum, ibi

tolum byemis-terapus extraxit, quo temporeimpe-
raloris et Augusti nomen accepit.

Ludovicus rex et imperator proclamatur a patre.
Morilur Curolus imp. Sepullus Aquisgrani.— Extre-

mo vilse tempore cum jam et morbo et- senectute

premeretur,- evocatum ad se Ludovicum filium, A-

quitanise regem, qui solus filiorum Hildegardae su-

pererat: congregatis solemniter de toto regno Fran-
corum primoribu^, cunctorum consilio consorlem
sibi totius regni, et imperialis nominis haeredem

constituit; imposiloq-ue capiti diademate imperator
rem et Augustum jussit appellari. SusGeptum est

boe ejus consilium ab omnibus qtti aderant magno
cum favore. Nam divinilus ei propter regni ntilita-

tem videbatur inspiratum : auxitque majestatem

ejus boc factum, et cseteris nationibus non mini-

mum terrorem incussit. Decessif anno ab incaT-

nalione Domirii octingentesimo quinto decimo

ii. £. 814), setatis vero suse septuagesimo secundo,
et ex quo regnare cceperal- quadragesimo quinto,

septimq Kalendas Februarii. Appropinquantis JBnis

complura fuere prodigia, ut non solum alii, sed

etiam ipse hoc minitari senfiret. Per tres namque
continuos vitseque termino proximos annos, et so-

lis et lunse creberrima defeclio. Et in sole macula

qusedam atri coloris septem dierum spatio visa. Ipse

quoque cum ullimam in Saxonia expeditionem eon-

tra Godefridum regem Danorum ageret, quadam die

cum.ante solis ortum castris egressus iter agere-cce-

pisset, vidit repente delapsam ccelitus facem.cum

ingenti lumine a dextra in sinisfram per serenum

aerem transcurrere ; cunctisque hoc signum jquod
- portenderet admirantibus subito equus quem sede-

bat capite deorsum mersb"cecidit, currique tam gra -

viter ad terram elisit, ut fibula sagi rupta, balteoque

gladii dissipato, a feslinantibus qui aderant mini-

stris exarmatus, el sine adminiculo levaretur, ja-
culum cliam quod tum forte tenebatmanu, ita ela-

psum est, ut viginti vel eo ampUus pedum spatio

longe jaceret. Sepullus est In basilica quam ipse

Aquisgrani palalii sedificaverat propter amorem Dei

(16) Contulerint. lmo contuderint.

A et Domini nostri Jesu-Christi, et ob hqnoremsanctse
et perpeluse virginis genitricis ejus Marise. In hac

sepullus est eadem qua defunctus est die. Arcus-

qtte supra tumuium deauratus exslructus est, cum

imagine et titulo hoe modo descriplo : Sub hpc
conditorio siCumest corpus Caroli Magni atque or-
thodoxi imperatoris; qui regnum Francorum nobiti-

ter ampliavit,et per annos quadraginta septem feli-
ciler rexiu

Imperium Ludovicus prudenler administrat'.' Di-

vidit inter filios. — Post cujus" excessum Ludovi-

cus, cognomento Pius, adeptus sedem imperii, ma-

gno moderamine per annos viginti quinque Ffanco-

rum regnum disposuit. Et fines regni quos" :pater

ejuspugnandolonge lateque dilatavit, hic sapienter
[Jprsevidendo undique ab hostibus custodivit. Nam

et Graecorum calliditates et cavillaliones prudenti'
consilio devitavit, et Sarracenorum perfidiam, qui
ab Hispaniae partibus erumpere cupiebant, fortiter

compescuit, et Danorum audaciam virtute terruit.'

Habuit filios tres, scilicet Lolharium, Ludovicum,

alque Pipinum. Defuncta conjuge priore, duxit

aliam, Judit nomine : ex qua suscepit Carolum. Di-

visiones vero>regnl inter liberosita fecit, ut Lotlia-

rius, qui major natu ,erat (cui et brperii concessit

insignia) post se regnum Ilalije obtineret, et partem
Francise qttam Mosa ^t Rhenus flumina inter se-in-

cludunt, partemque Burgtindise : Ludovicus vero

Germaniam, hoc est, Bavariam et Saxoniam, et re-

liqua regua quee Carolus Magnus pater suus bel-
" lando subegerat, id est,Pannpniam,"Daciam, Istriam,'

Liburniam, alque Dalmaeiam; barbaras quoque"

gentes, q;uas tributarias fecerat, qtti sunt Yeletabi,"

Sorabi, Abodriti, Boomani, ct reliqui, quos longum
est enumerare. Has omnes gcntes memoratusAu^
gustus Ludovicus omni lempore vifse suse habuit

subjectas. Pipino' etiam cbncessit regnum Aquita-
nise cum Yasconia, et omnem terram usque Hispa-

mamquam Carolus subjugaverat.

Herlegaudus abbas S. Benigni. iHploma Ludovici

Pii ad.instaurandam S. Benigni ecclesiam. —'Ca-

rolus, qui minimus eratnatu, adeptus est Franciam;

atque Burgundiam, et Neustriam : de qua re indi-

gnati sunt fratres sui, vel quia ex alia matre natuni

rj nolebant-eum sibi cequari; vel quod prineipalis el

melior pars regnr ei collata fujssel a patre: Unde

post morfemAugusti grave exortum est bellum infer

eos; sed quamvis in hac pugna vires exercituuni

Francorum contulerint {16), et exleris occasioneni

rebellandi contulerint, tamen quod a patve eoruni

facliim fuerat immutare non valuerunt. Ad extre-

mum Carolus i*egnum eliam Aquitanise oblinuif.

Pipino siquifiem antc palrem defuncto f emansit fi-

lius, Pipinus et ipse vocatus. Quem minus utllem

ad regnum gubernandum videntes primates.suiet

principes, ad Carolum se contulerunt. Hujus prin-

cipis praesentiam adiens Herlegaudus (quem supra
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retulimus hujus loci abbatem fuisse) suggessit au- .

ribus serenitatis ejus basilicam Sancti Benigni mar-

tyris esse dirutam, nec se habere qualiter eam re-

stauraret. Unde Augustuscommonitus pia sollicilu-

dine scripsit pvincipibus et magnatibus suis ita : «Iu

nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi

divina ordinante providentia imperator' Augustus,
Amadeo comiti, ileliceet Waldo, Isembardo et Bar-

berto vassis nostris. Nolum sit vobis quia volumus
ut adjutorium facialis Herlegaudo diacono ad re-
staurandam etfecooperiendam ecclesiam Sancti Be-

nignrmarlyris Christi : propter illam scilicet ratio-

nem, quia compertum nobis est, quod vos de ratione

ejttsdem ecclesise benelicia habealisvet nonasetde-

cimas in omnibus dare faciafis, quia justum est;
propterea constiluimus vobis, ut ad restaUrandam

illam ecclesiam, et cooperiendam, adjulorium prce-
stetis. Yidele ut omnino impleatis, atque expres-
sum vobis demandanius, ul nullani exinde habeatis

negligenliam, si gratiam nostram vultis habere. Et

ut cerlius cognoscalis banc nbstram esse jussionem,
de annulo nostro jussiinus sigiilari. »

Albericus Lingon. episcop. disciplinam monasti-

cam, Heleberlo coepiscopo abbatiam gerente, resar-

cit. — Eo tempore prsesidebat LingonicceEcclesiae

domnus Albericus pontifex. Defuncto praenominato
' abbate Herlegaudo, jam pene dilapso monastico or-

dine, in hocloco suscepitcuram regiminis memora-

tus episcopus Albericus, dans pastorem congrega-
tioni hic commanenli Helebertum sub eo coepisco-

puin. Quo tempore factaesunt plurimse commutatio-
nes vel coemptiones lerrarum, tamab ipso pontifice,
quana a rectoribus loci islius : inter quae facta est
cotnmulatio a Seraphim abbale Besuensis Ioci, cum

Ipso Herleberto coepiscopo.Dedit Herlebertus in vil-

Ijs "Luco et Yerona quidquid erat juris Sancti Beni-

gni, et Seraphim econtra tradidit terras sanctiPe-
' tri quae erant in Divione, elin fine domni Petri, et

Longo Yico, et inCanavis, et in Arzilarias, et Tre-

moledo, et Fontanis, et Proviso,-el Disto. Item Al-

bericus episcopus et Fulchrius concaminaverunt ter-
ras. Dedit Fulchrius in fineSaciacensicampos tres,
et Albericus episcopus dedit ei in Isizodoro campum
«num, et unum pralum. Item cum Alderanno fecit

praediclus episcopus concamium. Dedit Adalrannus

infra castrum Divioumansum unum, et foras muros

campos tres ir loco qui dicitur Petraficla. Et Albe-
Ticus episcopus dedit econtra in Divion vico pecio-
lam de terra, et in fine Tremolensi campum unum.
Item Baldo praepositus, ctcajteri cum eo clerici,-cum
Leotaldo presbytero eommutaverunt terram". Dedit

Leotaldus peciolasduas de terra : unaest juxta Di-

vion castrum, alia in loco qui dicitur Pelraficta :

fratres dederunl Leotaldo presbylero terram in fine

Tremolensi.
- Morluo Ludovico Pio, dissident filii. — Ludovico

Pio terreni insignia regni anno DomiriicaaIncarna-

|ionis octingentesimo quadragesimo, perpetua feli-

i cilate commutanti, Ulii ejus gravi peniicie in semet

dissidentes, unitum prius pulcherrima de diversis"
nationibus compsge Francorum regnum fceda se-
ctione sciderunt. -Qua de re contigit, ut dum optima-
tes aulse uniuscujusque filiorum regis adversus al-
terutrum affectare se simuiant gratiam, quidquid
utile sibi fore existimassent, expetere non dubita-

rent. At regii adolescentes dum sibi quisque consu-

lit, et ne alter ei prseferatur, cavet, injustis aliquando

petitionibus, invito nihUominus aliquoties animo,
favere cogebanlur. Unde factum est, ut locns iste'

gravedispendiumpatereturpossessionum, quaeusque
tunc temporis habuisse visus est, id est Maseiaeum

Inpago Lingbnieo,Posciacuro elFontem-Laguis{17)
in pago Laticensi, Yisernacum in pago Tornodorensi,

BYulnonem in pago Senonico, amisit.

Exorta,"ut diximus, discordia inter fratres, tunc
demum inter regni primores conglobantur horribi-

lia bella \eluli inteslina : deseritur custodia Utto-

rum Oceani maris : augescit numerus hostium, cre-

scit iunumerabilis multitudq Nortmannorum, Dano-

rum, atque Brilonum. Fiunt passim Christianoruin

strages, deprsedationes, vastationes, Incensiones.

Capiunlur quascunque ~adeunt -civitates nemine re-

sistente. Capilur Burdegala, Petragorium, Xanlo-

num, Lemovigas, Engolisma, alque Tolosa, Andega-

vorum, Turonensium, perinde et Aurelianensium

civitates pessumdantur. Ad ultimum videntes reges
sua diseordia addi vires extraneis, et damna civium

esse lucra hostium, pacificantur inter se primum ;
tum deinde cum hostibus , qui regno eos expellere
non potueraril, pactum cum eis ineunt; et quod ar-

inis tueri debuissent, pecuniis redimunt.

Lolharius imperator. — Lotharius igitur oLtisefiS

imperii sceptra, contehtus fuit parte regni cum lla-

lia atque urbe Roma. Eo tempore Saraceni invaden-
- tes urbem Romanam, spoliaverunl sepulbra aposto-

lorum, et caetera sanctorum loca. Anno qui fuit ab

Incarnatione Dominioctingentesimus quadragesimus

quartus Lotharius habuit filium nomineLudovicum,

quem cupiens sibi successorem fieri, ut cor.onam

imperii sumeret, misitRomam, et cum eo Drogonem
Uetensem archiepiscopum, suum scilicetavunculura,
et reliquos principes regni sui. Qui venientes Ro-

0mam nimis austere egerunt cum Romanis, unde

animos eorum ad rancorem concitaverunt. Accepto

imperio domum reversus non longe post decessit:

scriptum in geslis pontificum Romanorum.

Ingelrannus Divionensis cccnobii curam gerit. —

Per. idem tempus defuncto Herleberto "coepiscopo

qui vices pastoris in hoc loco tenuerat, suceessit ad

regimen animarum Ingelrannus idem in ecclesiasti-

cis gerens officium. Hic fecit commutationem de«

terra in Marcenniaco cum Madalgerio quodam, dans

ipse de terra Sancti Benigni campum habentem irt

longum perticas viginli quinque, et recipiens ab illo

duplum. Obeunte itidem Alberico episeopo Lingo-

num, Tbeulbaldus epi&eopusadeptus est calhediam.

(17) Fonlem Laguis. Supra Fons Lagnis "scnhitur
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Hic, sicut prssdecessor suus, studiosus hujus loci cul-

lor, fecit commutationes terrarum.in aliquibus loci
cuni qtiibusdam hominibus. Cum Adalsavo commu-
tavil lerram in Fontanas subteriores, cum Alberlo in

Piemberias, cum Widegerio in fine Domiso. In die-

bus ejus dedit Leotaldus presbyfer, unus ex clericis
hic coramanentibus, in islo burgo, et in fine Tremo-

lense partem hsereditalis suse : et alter clericus, no-

, mine Olisius,vendidit habilantibus isthic de sua hae-

reditate in Longo vico, et in Ficiaco. Sed et Geral-

dus presbyler commutavit cum Usuardo lerram in-

Longo vico, recipiens procamium in llariaco, quod

utrumque estjuris Sancti Benigni. Ipso tempore qui-
dam, Balduinus nomine, dedit ad hunc-locura in
Fontanis^vilia terram heereditatis suae. Simililer

Odolberga et filii ejus ded.erunt in Divion mansum
nnum : sed et Warnerius cum uxore sua in Merneolo
dedit jornales quatuor: In pago quoque Cabilonensi
villa Rubiliaco dedit Gonstantinus quidam mansum
unum. Hainardus etiam presbyter vendidit.rectori-
bus hujus loci res suas, sitas in villa Norvia. Alter

quoque presbyter, Hirsonnus nomine, in vill? Fon-
tanas vineam suam tradidit. Adakanus quidam in
eadem villa campum unum jsimiliter pretio distra-
xit. Necnon et Ebbo cum uxore sua ,et filio, in pago
Alsense in villa Sermalise et in Yitriaco -mansum,
cum omnibus quse ad ipsum aspiciunt, dedit. Cum
Samsonevero commulavitpraedietuspontifex Theul-
baldus lerram in vilia Alberici, Curtis voGata. Sed
et ubicunque potuit res hujus loci immeliorare cu-
ravit. '

_ .
TsaacLingon. episcopus abbatiam Divionensem re-

staurai. — Post'cujus obitum domnus Isaae susce-

pit prsesulalum. Eic prsedecessorum boiuim sequens
exemplum, nec uUieorum passuscsseinferior, hunc

lpcum non -solum excoluit, verum etiam in duplum,
quam anlea fuisset, statum ejus augmenlaut. Basi-
licam sancti Benigni jam pene dirutam in pristinum
stalum restau<avit: monachicum ordinem restituit,
possessiones ad victum eorumdem monachortim ad-
didit. Hsecautem omuia, adhortante parifer et adju-
vante prsecelso rege Carolo, perfecit.
- Carolus Galvus impemlor. Secunda Northmanno-
rumin Galliamirruptio. —Idem vero indylus rex

Carolus, anno Dominicse Incarnationis octingenle-
simo septuagesimo primoregensFrancorumregnum,
crga cullum Ecclesiae Dei fuit studiosissimus..Qua-

-
propter multa .evicit pericula, et regni ejus semper
augmenlabalur gloria. Defuncto siquidem, ut jam
dictum esl, Pipino fratre suo rege Aquitaniaj, filio-

<[ue ejus in regno subrogato, moderalionem regni
non strenue agens, a suis derelictus ac dejeclus esl-,
et monaehus in monasterio S.Medardi factus. Caro-

lus vero a cunclis principibus expetilus, Aqullanise"

regnum est adeptus. Posl non multos etiam annos